
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 13 DEL 09/03/2023 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA PER RICOVERO URGENTE IN OSPEDALE 
DI PERSONA AFFETTA DA MALATTIA MENTALE 
             

 
Vista la proposta del dott. PELINI Maria Grazia, in data odierna, prot. n. 3143 di sottoporre a 
trattamento sanitario obbligatorio in condizioni di degenza ospedaliera il Sig. ..omissis.. affetto 
da “ideazione paranoide, suicidaria, con sentimenti di indegnità e scarso valore. E’ presente un 
delirio di influenzamento con “impianto” che lo condiziona, dispercezioni uditive. Rifiuta terapie e 
ricovero volontario”; 
Visto che dalla stessa proposta risulta, come previsto dall’art. 2, commi 1° e 2°, della legge 13 
maggio 1978, n. 180, e dall’art. 34, comma 4°, della legge 23 dicembre 1978, n. 833: 
 

1. che si è in presenza di persona affetta da alterazioni psichiche tali da richiedere urgenti 
interventi terapeutici; 

 

2. che gli interventi terapeutici necessari sono rifiutati dal paziente stesso; 
 

3. che non vi sono le condizioni e le circostanze che consentono di adottare tempestive ed 
idonee misure sanitarie in sede extra - ospedaliera; 

 

Visto che la proposta prima detta è stata convalidata in pari data alle ore 13,30 dal dott. 
PESANDO Fulvio Medico della struttura sanitaria pubblica; 
 

Ritenuta, pertanto, sufficientemente documentata la proposta e di dover disporre l’immediato 
ricovero ospedaliero dell’infermo; 
 

Viste le leggi 13 maggio 1978, n. 180 e 23 dicembre 1978, n. 833; 
 

O R D I N A 
 

1. l’immediato ricovero dell’infermo/a di mente in condizioni di degenza ospedaliera il   
..omissis..presso l’Ospedale SPDC di RIVOLI per essere sottoposto/a a trattamento 
sanitario obbligatorio; 

 

2. che la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 3, comma 1° della Legge 13/05/1978 n. 180 
nonché dell’art. 35, 1° comma della Legge 23/12/1978 n. 833, corredata dalla proposta 
medica convalidata e richiamata in premessa, venga immediatamente notificata, e 
comunque entro le 48 ore dal ricovero, a cura del messo comunale, al Giudice Tutelare 
presso il Tribunale Ordinario di Torino.  

 

Ai sensi dell’art. 33, comma 7, della Legge 23/12/1978 n. 833, contro tale provvedimento, nelle 
more della convalida, chiunque può richiedere la revoca o la modifica dello stesso al Sindaco. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Successivamente alla convalida da parte del Giudice Tutelare, ai sensi dell’art. 35, comma 8, 
della Legge 23/12/1978, n. 833, chi vi abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale di 
Torino. 
 

La Forza Pubblica fornirà al personale della struttura sanitaria l’assistenza eventualmente 
necessaria per l’esecuzione della presente ordinanza. 
 

Susa, 09/03/2023 - ore 14,13 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Pier Giuseppe Genovese 


